

GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 5 CZERWCA R. 1798. WE WTOREK

JW. Hrabia *de Hoym*, aktualny Stanu Woyny i dyrygujący Minister, przybył tu d. 31 zeszłego Mca wieczorem.

Z Londynu 28 Maia.

Podług listów z *Dover* i *Deal*, taina wyprawa zeszłej środy dopiero z *Margate* wypłynęła na morze. Względem zamiaru iey, rząd milczenie zachowuje. Z początku zdawała się zmierzać ku *Cherbourg*, lecz po południu o godzinie trzy obrociała się ku *Ostendzie*. Składa się z 33 okrętów, na których 2 300 woyska i procz tego 300 artyllerzystów znajdowało się. Admirał *Oaslow* z flotą swoją ma się do niej przyłączyć. Powszechnym jest mniemaniem, że do *Vliessingen* jest przeznaczona. Pogłotka, iakoby wyspa *Walcheren* i miasto *Middelburg* opanowane już zostały; jest za wczesna. Dla mocnego na dniu wczorayszym wiatru, iestśmy względem tey wyprawy w obawie. — Kommendant iey Kapitan *Popham*, przez długi czas dawniey mieszkał w *Helwoetsluis*, i zna doskonale brzegi Hollenderskie. Dziś zapewniają, że celem wyprawy iest opanowanie wyspy *Goree*, leżącey o mil Angielskich 8. od *Helwoetsluis*, a ktorey położenie bardzo iest ważne, panuje bowiem nad prześciami, ktoremi okręty płynąć muszą do wielu z pierwszych miast Hollenderskich, w których baty kanonierskie są uzbraiane.

Porucznik *Price*, obrońca wyspy *S. Marcou*, został kapitanem. — W bliskości wyspy *Guernsey* 3. liniowe Francuzkie okręty, 3. fregaty i 4. baty kanonierskie

ukazały się. — Xiążę *Wallii* obchodził wczoray dzień urodzin małżonki swey z wielką okazałością.

W *Dublinie* ciągle trwają aresztowania — broń tam w wielu miejscach odkryto i zabrano. Garnizon tameczny odebrał rozkaz być w gotowości do marszu. Miasto zaś ma być ogłoszone, za zostające w stanie buntu.

Ostatnie depesze Lorda *S. Vincent* z *Lizbony*, miały być wielkiey wagi. Słychać, iż żądał wsparcia. Hiszpańska bowiem flotta w *Cadix*, czyni przygotowania do wyjścia na morze, a Francuzko-Tulońska ma iey przybyć na pomoc. Spodziewamy się więc wkroce ważnych z tey strony doniesień. — Z *Cadix* donoszą, że tam w tych czasach wielkie panowały nawalności. W ciągu ich, liniowy jeden okręt i 2. fregaty wypłynęły szczęśliwie z portu. Maytkowie nasi na próżno dotychczas radowali się, z powodu, że Admirał Hiszpański *Mazzaredo*, odebrać miał rozkaz, wydania bitwy flocie naszej.

Sidney Smith przyjęty został w *Bathu* z wielką radością. — Hrabia *Stanhope* zamysła przenieść się z familją do Ameryki. — Dway duchowni PP. *Murray* i *Marsham*, otrzymali pozwolenie od Biskupa *Canterbury*, przyjęcia rangi Kapitanów w korpusach ochotników.

Zeszłej Soboty flotta Baltycka oślociu żagli wyszła na morze z *Hull*. Wartość iey wynosi najmniej 400,000 funt.

Nielaki *Powys* mieszkający przy *Preston*, ofiarował przed kilku laty, płacić temu

go funt: rocznie, któryby przez 7. lat chciał mieszkać pod ziemią, nie widząc ludzi i bez ucinania włosów i paznokci. Przygotowano wygodne pod ziemią pokój z kąpielą zimną i biblioteką, iakieby mieszkaniec ich żądał. Wikt miał mu być dawany ze stołu P. Powys, i wszystkie miał mieć wygody, za pociągnięciem dzwonka. Dowiadujemy się, że najmnik ieden zgodził się na to i od 4. już lat mieszka pod ziemią. Liczną jego familią P. Powys utrzymuje.

Podług listów z *Filadelfii* i *Nowego Jorku*, doniesienia Posłów Amerykańskich z *Paryża*, połączyły wszystkie partye przeciw Francyi i łatwo będzie Anglii, nakłonić teraz zupełnie Amerykanów na swą stronę. — Opozycya w kongresie nalegała mocno, aby instrukcyje dane Pełnomocnikom Amerykańskim, podane były do wiadomości publiczney, spodziewano się bowiem, znaleźć w nich wady i dowody zbytney przychylności Prezydenta do Anglii. Gdy to przez druk nastąpiło, opozycya zamilkła i każdy przekonał się o patryotyzmie P. Adams, starającego się iedynie, utrzymać świętobliwie traktaty i neutralność, z samą nawet Francją. — Deliberacye kongressu, ściągają się także do związków dyplomatycznych, między stanami zjednoczonymi Ameryki, i między dworami Europejskimi. Prezydent chciałby je rozszerzyć a kongres ścieśnić i zmniejszyć, idąc za przykładem Szwajcaryi, nie utrzymującej ciągle Posłów przy dworach. Rade *Waschingtona*, w ostatnim jego do mieszkańców stanów zjednoczonych piśmie, względem nie mieszczania się do interessów Europejskich chwelono bardzo przy tej okazji, a *Galaton* miał piękną w tej okoliczności mowę, którą drukować kazano. — Wszyscy teraz prawie mieszkańcy stanów Ameryki,

żądaia woyny, a mianowicie kupcy, którym Korsarze Francuzcy nieznośne zadali ciosy. Uzbraianie okrętów idzie z pośpiechem, a maytkom wielkie pieniądze dają na rękę tak, że z pakiebotu Angielskiego *Halifax* 18tu na okręty Amerykańskie zawerbować się dało. Za rzecz pewną głośzą, że Hiszpania, ustąpiła Francyi *Luziany* i *Florydy*.

Czynności Parlamentu.

Sekretarz kamery skarbowey P. Rose, podał ważny projekt imieniem P. Pitta, (ktory zapadł na zdrowiu) aby na przyszłość, żaden Angielski kupiecki okręt bez wyraźnego zezwolenia admiralicyi, nie mógł inaczej, tylko pod konwoiem płynąć a to, za pewną opłatą iak n. p. na morzach Europy 1 i puł procentu, do Ameryki 2. procenta, a za powrot 3. od sta. Wiele osob Parlamentowych sprzeciwiło się temu utrzymując, iż handel przez to byłby ścieśniony. — Partya iednak Ministra wzięła gore, po zapewnieniu P. Rose, iż sami kupcy na plan takowy zgadzają się, przekonawszy się, że nieprzyjaciel przez kaprow swych, nie będzie już mógł tak wielkie czynić nam szkody.

Parlament Irlandzki zezwolił na pensyą roczną 2000 funtów, dla Xcia następcy *Mecklemburg Strelitz*, synowca Krolowy.

Z Paryża 18. Maia.

Ustępujący z Dyrektoryatu *François z Neufchateau* (pisze *Poultier*) pozostawia wkrótkim czasie urządowania swego, szacunek publiczny, przez łagodność charakteru, moralność i umiarkowanie. Szacunek ten towarzyszyć mu będzie, w ważnym powierzonym mu poselstwie.

Ob: *Treilhard* obrany na miejsce jego Dyrektorem, urodził się w departamencie *de la Correze*. Jest uczonym w prawie. Był członkiem pierwszego konstytucyjnego zgromadzenia i konwencyi.

Po wprowadzeniu konstytucyi 1795 był sędzią w Trybunale kassacyjnym, wysłany był potem z Ob. *Bonnier* do *Lille*, dla traktowania o pokoy z Anglią, w końcu został Pełnomocnym Ministrem Rzeczypospolitey Francuzkiej na kongresie w *Rastadt*.

Zukontentowaniem (pisze w dzienniku swym *Poultier*) obydwie rady, skłoniły się do życzenia republikanow, powołujących *Treilharða* do Dyrektoryatu. Usługi jego, gdy był reprezentantem, znajomość prawodawstwa i dyplomatyki przywiązanie do pracy, dzielność duszy jego, bezinteresowność i cnoty prywatne, są rekoymią, że na nowym swym torze, nadzieie republikanow nie zawiedzie. Znajdując się wprzody między nami, zna lepiej narzekania nasze, kiedy kolledzy jego, oddaleni z grona naszego przez wyższość dostojności, z trudnością tylko opanujących bezprawiach uwiadomieni bywają. Przy udzieleniu dokładnego w tey rzeczy objaśnienia, sprawi zapewne, że położona będzie wkrótce tama, niszczącemu wszystko przekupstwu i nienasyconey chciwości, które wszystkim częściom administracyi grożą zarazą. Czystokroć, prawo, talenta, usługi i cnoty, przymuszone są ulegać złotu. Sprawiedliwość i wykonywanie praw wytargować można. Haniebne te zdrożności znane są *Treilharðowi*. Wezwie surowey sprawiedliwości Dyrektoryatu, przeciw owym piławkom, które nasyciwszy się bogactwy, ciągną za woyskami naszymi, iak sępy drapieżne i szpik pożeraią narodow, które wspierać chcemy. Nie syta nigdy chciwość ich i nieubłagane okrucieństwo, kalają sławę naszą i wzbudzają boiaźń, na zbliżanie się obronnych legionow naszych. Nie prowadzamy do rozpaczny narody, które nas iako braci przyjeły. Żołnierze nasi,

wolni są od winy. Ale owa horda rabusiow, która Francją przez rekwizycye wycieńczyła, wiedzie z sobą, do Helwecyi, ku braegom *Tybru* i *Po*, wszelkie wybiegi owey niszczenia sztuki, która nie z bogacając Rzplitey — matki, przyjazne ludy uboży. Oddaymy pod miecz prawa, tych mniemanych i godnych kary republikanow. Dłuższa ich bezkarność, uczyniłaby nas godnemi kary, a historya nie przemilczająca nigdy tak strasznych zbrodni, zarzucałaby nam żeśmy ich byli współwinowcami, gdybyśmy występny tamy nie położyli.

Wybor Ob. *Otto* (ktory od kilku lat w departamencie interessow zagranicznych czynnie pracował) na Sekretarza nadzwyczajney ambassady do *Berlina*, zasługuie (pisze *Redaktor*) na naywiększą pochwałę, znany jest bowiem z talentow i doświadczenia.

Głoszą (pisze *Poultier*), że *Sieyes* w papierach swych, nową ma konstytucyą Państwa Niemieckiego i równiejszy podział Niemiec.

Buonoparte, stosownie do wielu zgodnych z sobą doniesień, przybył do *Tulu*. D. 15 t. m. była pogłoska w *Paryżu*, że flotta *Tulońska* wyszła już na morze, ale to potwierdzenia potrzebuie. Przeznaczenie iey jest dotychczas tajemnicą. Niektorzy nawet z Ministrow naszych, nie są o tym uwiadomieni. Złoto Anglii nie potrafiło dociec tey tajemnicy. — Niewiadomo jeszcze, kto będzie nowym Ministrem naszym w *Hadze*. Prawdopodobnie na ten urząd Ministra woyny *Scherer*, albo Ob. *Verninac* bywszego Posła w *Konstantynopolu*, lub też Ob. *Isos*, występującego z ciała prawodawczego.

D. 14 t. m. ratyfikacye traktatu alliansu i hasłu, między Rzplitymi Francuzką i *Cisalp.ńską*, zamienione zostały.

— Jeden z dzienników naszych donosi, że rząd nasz proponował jednemu z dworów Niemieckich układy, ściągające się do wojny z Anglią.

Listy z *Vendée* donoszą, że Anglicy przy *Sables* wysiedli (była to garstka ludzi, których kapry Angielskie przy *Noirmoutier* na ląd wysadziły, dla zebrania żywności.) Dywersya ta wcale nie będzie na przeszkodzie, wielkim naszym projektem (pisze dziennik *Przyjaciel praw*) W przyszłym miesiącu *Prairial* o nadzwyczajnych dowiemy się rzeczach. Pewną jest rzeczą, że Anglicy tam będą atakowani, gdzie najmniej mają sposobow obrony. Wielkie ich uzbrajania, są za późne i mogą być uważane jak stracone.

D. 11. Maia, brig Amerykański przyplłynął z *Filadelfii* do *Havre*, z depeszmami do Pošta Amerykańskiego w *Paryżu*. Wszelkie dalsze z Ameryką negocyacye, będą podobno zerwane.

Słychać, że *G. Bernadotte*, będzie miał w przyszłości kommande dywizyi wojska, ktorey główną kwaterą jest *Strazburg*.

D. 20. Maia nowi reprezentanci zajmą swe miejsca w ciele prawodawczym. — Ob. *Dondeau*, Minister policyi złożył swoy urząd. Dyrektoryat kontent był z urzędowania jego i umieścił go przy administracyi Loteryi. Nowym zaś Ministrem policyi mianował Ob. *Lecarlier*, bywszego Kommissarza rządu w Szwacaryi i Prezydenta administracyi centralney departamentu *de l'Aisne*. — Wkrotce więcej od zmian w ministerium naszym spodziewamy się.

Dzieła *Rousseau*, *Montesquieu*, *Filangieri* &c: tlomaczone są na język Włóki, dla rozszerzania prawideł republikańskich.

W *Rzymie*, żyd jeden został Pułko-

wnikiem. Żydzi w *Rzymie* zostawszy obywatelami, nie mają już obchodzić szabasu ale dni dekad, tak jak inni republikanie.

Kontr-Admirał *Lacrosse*, obiać ma kommande flotylli naszej w *Havre*. — Nie pomyslna wyprawa *Muskeina* przeciw wspom. *S. Marcou*, znaczne sprawiła wrażenie. Słychać, że *Muskein* utraci kommande, iżże sąd wojenny będzie wyznaczony. Wszystkie jednak doniesienia w tym zgadzają się, że marynarze nasi, walecznie potykali się. Zdaniem jest powszechnym, że gdyby *Lacrosse* na czele wyprawy był się znajdował, toby się była udała. Jak skoro powroci do zdrowia, raniony bowiem został w pojedynku, to wyprawa pod dowództwem jego, powtórnie przedsięwziętą zostanie. — *Muskein* już w niej zapewne nie będzie użyty. — W *Dunkierce* włożono znowu embargo na wszystkie kapry, wyjąwszy dwóch, ktorych przeznaczenie wiadome jest Dyrektoryatowi.

Ob. *Blanc*, bywszy Professor Filozofii, podał ciału prawodawczemu projekt nowych kart geograficznych. Chciały, aby ogrody i zwierzyńce w *Wersalu*, *Vincennes*, *Sablons* i *S. Cloud*, na nauke geografii były przeznaczone. Ogrody te, tym być mają dla geografii, czym jest ogrod narodowy dla botaniki. Chce w nich oznaczyć w małości, wszystkie części świata, rzeki większe, gory &c: tak, iż w dniu iednym, główniejszy podział ziemi, będzie mógł być widziany.

Przez wyrok, Rady 500, który od rady starszych zapewne potwierdzony będzie, polecono Dyrektoryatowi mianowanie Prezydentow, oskarżycielow publicznych i Sekretarzow w Trybunałach departamentowych, w ktorych zgromadzenia elekcyjne wybor ten nie skutaczały, lub też ktorych elekcyje są uchylone. Do

urzędów tych jednak, te tylko osoby Dyrektoryat będzie mógł mianować, które już dawniej sprawowały je stosownie do wyboru ludu.

Gazeta Turyńska potwierdza wiadomość, że patryoci Piemontcy zabrali 200 ieńców z wojska królewskiego przy *Pozzuolo*, ale miasta *Asti* nie opanowali. W Xięstwie *Oneglia*, wybuchnąć miała insurrekcyja.

W tutejszym instytucie narodowym pokazywano niedawno model podwojnych wschodów z ruszającymi się deskami, co w przypadku ognia bardzo użytecznym być może. — Rozłożenie i postawienie takowych wschodów aż do wysokości 60 lub 70 stop, może być dziełem pracy jednego człowieka i to w przeciągu 3. minut czasu: mogą być przystawione do 5. piątr razem i równie jest wygodnie iść po nich na gore jak na doł. Wschody takowe, mogą być przewożone na prostym wozie, ciągnionym od ludzi w przypadku potrzeby. W wielkich miastach, policya swoim kosztem, powinna je kazać robić i utrzymywać.

Jeden z dzienników naszych zawiera w sobie liście siły morskiej naszej i sprzymierzonych naszych. — W *Brest* znajduje się liniowych okrętów, jeden od 130 armat, 2. od 120, 1. od 110, 5. od 80, 33 od 74 — w *Tulonie* 3. od 120. 1 od 80. 11 od 74. 6 okrętów Weneckich (nie rachując 6. innych Weneckich uzbrojonych jeszcze) — w *Brest* więc i w *Tulonie* znajduje się 63 okrętów liniowych, oprócz stojących w *Rochefort* i będących w Indiach. — Marynarka Hiszpańska składa się z 50 okrętów liniowych, z których 22 jest w *Cadix*, 16 w *Kartagenie* a 12 w *Ferrol* — Niekładą się tu okręty w Indiach będące. Marynarka Batawska składa się z jednego okrętu od 74 armat, 2.

od 64, 3. od 54, 1. od 40, 3: fregat od 36, jednej od 32, 8. od 24.

W liczbie deputowanych, których elekcye uchylone zostały, znajduje się *Tallien*.

Rada starszych potwierdziła traktat Unii *Genewy* z *Francją*.

Z Genewy to Maia.

Podpisana dnia 26 Kwietnia umowa między *Genewą* i *Francją*, jest następny osnowy.

„*Genewa* wcielona będzie do *Francyi*. Wszyscy *Genewieńczycy*, uważani będą jako obywatele *Francyi*. Ci którzy chcą przenieść się do *Szwajcaryi*, mają lat 3. czasu do przedania dobr swych nieruchomości. Do ogólnego pokoju, wojska w *Genewie* stać nie mają, koszary jednak dla 3000 ludzi mają być urządzone. Zaden *Genewieńczyk*, nie ma być prześladowany za pisma wydawane za dawnego stanu swej oyczyzny. Dobra mieylkie obrocone będą na zapłatę długów miasta. Arsenał, artyllerya, amunicya i fortyfikacye, są narodową *Francuzką* własnością. Własność partykularna będzie nienaruszona. Towary *Genewieńskie* będą mogły być wszędzie przedawane we *Francyi* bez opłaty. W *Genewie* ustanowiona będzie menica i administracya departamentu, do którego miasto przyłączone będzie. *Genewa* zrzeka się wszystkich aliansow, z obcemi *Mocarstwami* zawartych.

Z Tulonu 29 Kwietnia.

Wczoray przypłynęło tu z *Genui* 42 okrętów, na których 10,000 wojska, do wielkiej wyprawy przeznaczonego znajdowało się. *Buonaparte* codziennie tu jest spodziewany. Na flocie, armaty rozmaitego kalibru, moździerze, haubice, piece do rozpalania kul &c. znajdują się. Wielu artystów, uczonych, astronomów, geometrow &c. jest tu i mają należeć do

wyprawy. Mamyż świat nowy odkryć i waleczyć z nim? Jest to tajemnica stanu. Tymczasem flotta i wojsko lądowe, w najlepszym są stanie i wielką okazują ochotę, do ukutecznienia zamiarów rządu.

Z Genui 12 Maia.

Konwoy Francuzki, który z tąd w ostatnich dniach zeszłego Mca udał się do *Tulonu*, powrócił do portu naszego d. 9 i 10 t. m. Przyczyna tak nagłego powrotu, jest niewiadoma. Niektorzy przypisują to, niespodziewanemu ukazaniu się floty Angielskiej przed *Tulonem*. Zda się, iż rzeczony konwoy wkrótce znówu wyidzie pod żagle. Wojska na statkach znajdują się. Okrety, które tu w liczbie 14 tu pozostały, mają także popłynąć na morze.

Minister Francuzki *Sottin* podał d. 6. note do Dyrektoryatu naszego, w której użala się na raport uczyniony w Radzie starszych przez deputacyą, w zamiarze odzrucenia rezolucyi wielkiej Rady, nakazującej Dyrektoryatowi, zawiesić exekucyą bullow i innych urzędzeń zagranicznych, względem kollacyi dostoięństw kościelnych, w krajach Rzeplitey Liguryjskiej. „Zaden naród (pisze Minister) nie ma prawa mieszzać się do prawodawstwa Rzeplitey Liguryjskiej. Ale czy rozumiecie, że Rzeplite Francuzka, Cisalpińska, Rzymka, ścierpią, aby Liguryjska, stała się siedliskiem fanatyzmu? mogążli znieść, aby w sąsiedztwie ich, znajdował się kray sankcyonujący uroczyscie prawidła, których się wyrzekły? Czy rozumiecie, iżby znieść mogły ciało prawodawcze, pozwalające sobie wydawać Akta, które Papież sam, w czasie kiedy Rzeplita Francuzka nie była jeszcze ugruntowana, nie ośmieliły się być ogłaszać. Widoczno jest, że raport uczyniony w Radzie starszych, jest prawdziwą exkomunikacyą, tych wszystkich, którzy podług

innych rządzą się prawidła. Wyklina wszystkich prawodawców wspomnianych. Rzeplite i ich stronników. Gdyby podobne zasady prawodawstwa przyjęto, nie mieszkałbym przełożyć rządowi memu, smutne wynikające z tąd skutki.

Insurgenci Piemontcy organizują się w *Carosio* i zdaje się, że o ważney myśli wyprawie. Rząd Liguryjski wysłał artylleryą do *Novi*, dla zasłonięcia granic z tej strony.

W niektórych miejscach Rzeplitey poruszenia okazują się. W tych dniach ścięto drzewo wolności w *Polvecera*. Dyrektoryat wydał z tego powodu proklamacyą do mieszkańców. — Do *S. Pierre d' Arena*, część jeszcze wojsk Francuzkich nadociągnęła.

Z Turynu 9 Maia.

Rewolucyonisci Piemontcy trwają w przedsięwzięciach buntowniczych. Z *Rocca Grimalda* otrzymaliśmy pod datą 2 t. m. raport tej treści. — Przednie frażę nasze, uderzyły we wszystkich punktach na buntowników. Nieprzyjaciel już nam był pewną ilość liczbę zabrał, i byłby nas otoczył, gdyby ogień nasz, nie był go przymusił do cofnięcia się w nieporządku. Garstka wojska Królewskiego, broniąca zamku *Rocca*, upędzała się za insurgentami aż ku granicy od strony *Ovada*. Zda się, iż nowy przedsięwzięcie chce atak. Mieszkańcy okolic *Silvano*, *Montaldo* i *Carpenetto* zbiegli się na pomoc naszą. 15tu buntowników zostało na placu, kilkunastu wzięliśmy w niewolę. Utraciliśmy w zabitych 4 ludzi, a kilku było ranionych.

Z Mediolanu 14 Maia.

W okolicach *Brescia* ma być wytknięty oboz na 30,000 wojska. — Około naprawy fortec naszej Rzeplitey iak najczynniej pracują. — Potwierdza się wie-

domość, że Krol Neapolitański zajął Xięstwo *Beneventu* i *Pontecorvo*, stosownie do układu zrobionego z Francją. Wojska Neapolitańskie weszły d. 19 Kwietnia do *Beneventu* i osadziły miasto i zamek. Xzę *Corto* został Gubernatorem Xstwa tego. — Rada starszych potwierdziła rezolucyą Rady wielkiej, umacniającą Dyrektoryat, do zniesienia lub inkorporacyi tymczasowie zgromadzeń klasztornych, poki ciało prawodawcze, zupełne tych zgromadzeń zniesienie nie uchwali.

Z Florencyi 9 Maia.

Pogłoska, iakoby korpus wojska Francuzkiego, z kraju Rzymskiego zbliżył się do granic naszych, wcale się nie sprawdziła. — Gen: *Strasoldo* odebrał rozkaz odprawienia generalney rewii wojsk Wielkiego Xięstwa i rewizyi fortyfikacyi twierdz naszych.

Z Pesaro pod datą 7 t. m. donoszą, że mieszkańcy okolic od gory *Vellandro*, *Spoletto*, po nad jeziorom *Perugia* aż do *Viterbe*, są w insurrekcyi. Miasto *Perugia* zamknawszy przed niemi bramy, zostało od nich opasane i podobno dla niedostatku żywności poddać się będzie musiało. Insurgenci dobrze są uzbrojeni, mają officerow i armaty. Hasłem ich jest: „niech żyje *Pius VI.*„ Gdzie tylko przybędą, źle się obchodzą z patriotami i władze konstytucyjne kassują. Wiele osob schroniło się w Toskanii.

Zdrowie Papieża polepszyło się. — Wielu z majątnych mieszkańców Toskanii przysłało mu podarunki. Od Opactw Niemieckich otrzymał także wsparcie.

Od granic Włoskich 16 Maia.

Zapewniają, że między dworem Neapolitańskim i Francją jest zawarty traktat pokoju, ostatecznego, przywracający i utwierdzający dobre porozumienie, między temi dwoma Mocarstwami.

Wszczętego niedawno buntu w okolicach *Ankony*, było przyczyną zniesienie iednego klasztoru. Skupieni wieśniacy, rozbroili straż narodową i zamordowali Kommissarza Francuzkiego chcącego przywrócić porządek. Czteryśta ludzi z wojska Francuzkiego rozproszyło bez żadney trudności rokoszanow. Znaczniejszych dowodzcow rozstrzelano, na innych nałożono kontrybucyi 70,000 liw.

Z Arau 14 Maia.

D. 9 t. m. Deputacya obojga Rad udała się do Ob: *Mengaud*, z wyrażeniem żalu, z powodu uczynioney mu przez włościan Soloturnskich zniewagi. Rady obydwie uchwały także, że wszelkie przeciw Ministrom lub Agentom zagranicznym wykroczenie, uważane będzie i karane, iako występck przeciw krajowi.

Wyrok administracyi kantonu *Argewii*, zabraniający żydom roznoszenia towarow po domach, był powodem do żywych sporow, na iedney z ostatnich sassyi zgromadzenia narodowego. *Zimmermann* wniosł, aby wszystkim Żydom, prawa obywatelskie były nadane. Ob: *Huber* przeciwnie dowodził, iż nie mogą być obywatelami, poki się od nich, przez prawa i zwyczaje różnić będą. Człowiek bowiem (rzekł) który ze mną nie ie, ani pie, który mi corke swoią zaślubić nie chce i ktorego syn z corką moją ożenić się nie może, ktorego religia od wszystkich innych ludzi oddziela, człowiek taki, współobywatelem moim być nie może. Lecz skoro żydzi do konstytucyi i praw stosować się będą, na owczas mogą być obywatelami. — Odesłano do deputacyi.

Zgromadzenie przyjaciół ludu w *Be* przesłało do ciała prawodawczego adres z proźbą, aby wojskom Szwajcarskim w służbie Sardynskiej zostającym, przesłano rozkaz, nie potykania się z patriotami

Piemonckiem, gdyżby podobnego losu, jak gwardye w *Paryżu*, doświadczyć mogły. Wspomniane zgromadzenie prosiło także, aby nowa era, oznaczająca epokę odrodzenia Rzpłtey Helweckiey, wprowadzona była.

Ob. *Rapinat* przesłał obydwom Radom list Dyrektoryatu Francuzkiego, ogłaszający za fałsz i potwarz, pogłoskę, iakoby Obywatel *Ochs* utracił zaufanie rzeczzonego Dyrektoryatu.

Z *Bazylei* 16 *Maja*.

Generał *Schauenbourg* przybył tu dziś i wysiadł w domu gościnnym *Trzech Krolow*. Niechciał mieć straży honorowej. Mówią, że iedzie na przeciw swey żonie.

Wczoray wybierano tu losem 100. młodych ludzi do piechoty oraz Kawalerzystow i kanonierow. Złączeni z 200. pieszemi będą składać ze wszystkim 400. ludzi; ci udadzą się do *Arau* i będą strażą, zgromadzenia narodowego Helwecyi. Kanton *Bazyleycki* najpierwszy mieć będzie ten honor. Rozchodzi się pogłoska że mocną kanonadę w okolicach *Zurich* słyszano. Obawiamy się, aby w tym kantonie nowe zamieszkania nie wybuchnęły. Łutro 500. ludzi piechoty Francuzkiey ma tędy przechodzić.

Ciało nasze prawodawcze uchwaliło, że na pieczęci Rzpłtey, wyrażony będzie *Wilhelm Tell*, któremu syn ukazuje iabłko strzałą przeszyte.

Wiemy, że Dyrektoryat Helwecki, osądził za rzecz potrzebną, oprzeć się z energią, środkom niszczącym Szwaycaryą, użytym od Kommissarza *Rouhiere* i że uwiadomił Generała *Schauenbourg*, oraz obywatelów *Rapinat* i *Mengaud* o swoim kroku. *Mengaud* napisał do Dyrektoryatu dnia 13. list następujący, czytany na sessyi wielkiej rady dnia 15.

Obywatelu Dyktorowie! Odebrałem list z doniesieniem, żeście osądzili za

rzecz nieodbitie potrzebną, dla przywrócenia powszechney spokojności, położyć pieczęć waszą na kassach publicznych, obok pieczęci Francuzkich. Dziękuję wam za uwiadomienie mnie o tym. Dzielnym ten krok tym iest roztrośniejszy, zafraszy bowiem wielu Agentow Francuzkich, dopuszczających się samowolnych i bezprawnych czynności, na które rząd pozwalać nie może. Nadszedł już czas Obywatelu Dyktorowie, abyście silnie przeciw tym powstałi, którzy pod pozorem prac dla waszey wolności, nadużywają imienia Dyrektoryatu Francuzkiego chcąc nim okryć lub usprawiedliwić swe łupieztwa. Z moiey strony uwiadomię także rząd o tych środkach. Zdrowie i braterstwo (podpisano) *Mengaud*.

Kiedy się w *Arau* karmiono nadziejami przez tę deklaracyą sprawionemi, nadeszła przykra wiadomość, że Kommissarz *Rapinat*, kazał oderwać pieczęć Helwecką od kass. Czynność ta porównana z listem Ob. *Mengaud* dowodzi, iak mało iest zgody między agentami Francuzkimi w Szwaycaryi. Podług obrachunku lubo ieszcze niedokładnego, straty poniesione od Kantonu Berneńskiego wkrotkim czasie wojny, wynoszą do 59,341,754 liwr. Nie wchodzi do tego rachunku, broń wydana i koszta na kwaterunek.

Z *Lausanne* 18 *Maja*.

Po upłynionym zawieszaniu broni z insurgentami w kraju *Wallis*, znowu do krwawych przyszło utarczek. Ochotnicy z kraju *de Vaud* zbliżyli się do *Bagnes*, a Francuzi do *Sion*. Połączone te dwa korpusy, odniosły zupełne zwycięstwo nad insurgentami, którzy między góry uciekli. Ochotnicy mało ucierpieli, ale Francuzi przez 4 godzin walczyć musieli, poczym miasto *Sion* wzięte i na ócio godzinny rabunek było wystrawione. W *Bex* Socia rannych. spodziewano się.

GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 5 CZERWCA 1798 R. WE WTOREK.

O handlu i osadach W. Brytanii w Indiach wschodnich (zbior krotki)

Narod Angielski uważa marynarkę za twierdzą bezpieczeństwa, i za źródło swych bogactw. W czasie pokoju, i w wojnie, jest jedyną jego nadzieją zawiasą. Dla tego chętniej i prędzej zbiera flotę, iak hufce wojska lądowego. Nie oszczędza wydatków, i nie opuszcza, żadnych politycznych środków, aby dostać ludzi poświęcających się morzu.

W środku ostatniego wieku, sławny akt żeglugi podpisany w *Utrecht*, zapewniający Anglii handel wewnętrzny i zewnętrzny, został zasadą iey potęgi na morzu. Zdawało się, że w tej umowie, do każdego powiedziano narodu, aby o sobie myślał. To napomnienie poszło na wiatr, i żaden rząd nie obrał go sobie za prawo postępowania. Otwierały się już oczy, lecz nie otworzyły się jeszcze ze wszystkim; tymczasem drugi wiek kończy się, iak Anglia owoców swej przeczności używa, i stara się o coraz większe sił nabycie, dla uwiecznienia swych korzyści. Wiemy, że nie sama tylko wojna, ustanawia przewagę narodów. Od kilkudziesięciu lat, handel wpływał więcej do tej przewagi. Kiedy mocarstwa lądowe mierzyły i dzieliły Europę na równe części, przez związki, umowy i kombinacje, zawsze w równowadze od polityki utrzymywane; Anglia ułożyła nowe systema i podała swym przemysłem ziemie, pod

panowanie morza. Przez utworzenie rozległego handlu, mającego za podstawę wyborne rolnictwo, przednie rękodzieła, i najbogatsze w czterech częściach świata possessye, dostąpiła pewnego rodzaju powszechnego na morzach iedynowładztwa, któremu na swych strasznych flottach, tron założyła. Największą jego podporą są handel w Indiach. i kraje od wschodnio-indyjskiej kompanii, tamże posiadane. *Smith* w dziele swym, o bogactwach narodowych, wyszczególniając źródła dochodów Angielskich, największe ich źródło upatruje w Indiach. Kraje te mowi on; obfitują bardziej we wszystko, są żyzniejsze, zajmują więcej przestrzeni, a w równej nawet rozległości, mają więcej bogactw i ludzi a niżeli W. Brytania.

Handel Indyjski, który kompania z nie największym funduszem, za oddzielnym przywilejem Królowy *Elzbiety*, w roku 1601. rozpoczęła, różnych doznawała odmian; bo Anglicy tocząc walki ustawiczne z Hollandrami i Portugalczykami, zaczęli się już ku upadkowi nachylać. Lecz po wojnie 1744 roku, do której Anglia i Francya należały, obydwie te narody chcąc zaspokoić spory, między Panującymi w Indiach, pokłócili się same i dla własnych interessow, rzucili się do broni. Przed końcem jeszcze rozterkow, Francuzi opuścili ziemie i morza Azji, a przy pokoju w roku 1763. kompania Angielska odzierała

panowanie w Arabii, w Persyi, na brzegach Malabaru i Koromandelu i w Bengalu.

W Arabii i Persyi.

Nim żegluga na morzu czerwonym wpadła w ręce Portugalczyków, Arabowie byli iey Panami. Miasto *Aden* leżące nad morzem Indyjskim, z portem ku południowi Arabii, było składem dogodnym dla handlu z Egiptem, Etiopią, Indią i Persyą. Wielki *Albukierk* chciał go dobyć, ale był odparty; Miasto poddało się Turkom Krol *Jemenu* wyгнаł ich potym z niego, miasto zburzył ze wszystkim, a interesu handlowe, przeniósł do wsi *Moki*. Upadł tedy po tylu klęskach, handel dla samych Arabow i niekwitnie tylko dla Europejczyków, a naybardziej dla Anglikow. Handel ten składa się z mirry, aloesu, balsamu, niektórych korzeni, lekarstw, i z nayznacznieszego artykułu kawy, który naypoźniej przybył, lecz naybardziej podwyższył handel, kiedy za przykładem *Chadelego* Mollacha Arabskiego, który naypierwszy napił się kawy, milliony ludzi pić ją zaczęło. Przez traktat między naywyższym Beiem i *P. Hastingsem* rządcą Angielskim w Bengalu roku 1775. dnia 7. Marca zawarty, Anglicy mają prawo wprowadzania do Arabii i Egiptu, wszystkich podług upodobania towarow, za opłatą od przywożonych od *Gangiesu* i z *Madras* 6 i pół od sta, a 8 od sta od ładowanych w *Bombay* i *Surate*. Anglicy wyjednawszy sobie wpływ nayznacznieszy, przywłaszczyli sobie naywiększą część bogactw Arabskich, które w summie pół milliona funtow i w towarach osmą część tey summy wynoszących, z Arabii do Indyi wychodzą. Też samą wyższość i przewagę w handlu mają, w Persyi obfitey w perły, a ieszcze większą w Malabarze, kto-

ry choć niema perel insze więcey przynoszące zawiera w sobie bogactwa.

(*Ciąg dalszy w przyszley Gazecie.*)

Od granic Austryi 26 Maia.

We wszystkich prowincyach Austriackich, nakazany jest rekrut, dla dokompletowania regimentow. Piechota i jazda Węgierskie, mają być pomnożone. — Z *Neapolu* przybył do *Wiednia* nadzwyczajny kuryer. Zdaiesię, iż zapewnienia Dyrektoryatu Francuzkiego, nie zaspokoily ieszcze zupełnie dwor Neapolitański, i dla tego uzbraiania w kraiu tym trwają ciągle. — Baron *Degelman* nie tak prętko ieszcze wyjedzie do *Paryża*. — Arcy-Xże *Karol* bawi ciągle w *Pradze*. — Gen: *Mack* zwiedził w Tyrolu wszystkie twierdze tameczne. — Cesarstwo Jchmość wyjadą w końcu tego Mca do *Baden*. — Hrabia *Saurau* Minister policyi znacznie zapadł na zdrowiu, i dla tego na czas niaki, udał się na spoczynek. Cesarz pozwolił mu mieszkać w pałacu *Hetzendorf*. — Ochotnikom Wiedeńskim pozwolono nosić mundury. W przypadku potrzeby, korpus z nich wkrótce może być zebrany.

Od granic Tureckich odbieramy wiadomość o powodzeniach *Basmancsjoglu*, które winien jest odwadze i zdatności obcych officerow. *Basmancsjoglu* był tylko spektatorem ostatnich potyczek, ale woyska swe do mężstwa i ufnosci w dowodzcach zachęcał. Głoszą o nim, że wzmowił w nie, iż Prorok *Mahomet*, sam znajdował się w tych akcyach, przebrany jako officer cudzoziemski, trzymając wręku ognistą szpadę i miotając pioruny na żołnierzy *Selima III*. Wydał także do woyska odezwę zachęcając go do siłości w przedsięwziętym dziele, przyrzeka im uwolnienie z pod jarzma i wiele innych korzyści.

Z *Bruxelli* 19 *Maia*.

Na rozkaz rządu, wszyscy officerowie *Auftryaccy*, którzy mieli pozwolenie ukończyć tu interesa swoje, wyjeżdżać muszą. Wielu z nich udało się już w podróż do Niemiec. Bywszy *Konsyliarz Barat*, mianowany od *Arcy Xżny Christyny* i *Arcy Xięcia Karola* *Kommissarzem* do sprzedaży dobr ich w bywszym *Belgium*, nie mógł otrzymać pozwolenia na to (będąc emigrantem) *Jana* więc osoba osiadła w kraju, będzie mogła jedynie to ukutecznić, stosownie do traktatu w *Campo-Formido*.

Z *Strazburga* 21 *Maia*.

Dyrektor Treilhard przejeżdżał onegdaj przez *Soschwogg* jadąc do *Paryża*. Mówią, że *Ob: Burgoing* będzie następcą jego w *Raštadt*. *Generał Bernadotte* wyjechał z tąd do *Paryża* dnia 19 t. m. Słychać, że nie przyjął komendy dywizyi wojskowej w departamencie naszym stojący.

Z *Hagi* 22 *Maia*.

Na sessyi wieczornej piątkowej, *Prezydent* ogłosił ważne od *Dyrektoryatu* odebrane pismo, zawierające istotnie to co następuje: „Za wczoraj od *Francuzkiego* *Posła Delacroix* był uwiadomiony, o użytych przed nim przez *Gen: L. Daendels* *antirewolucyjnych* wyrazów; *Dyrektoryat* powoławszy *Gen: Daendels*, zapytał go się o to, lecz nie na swe usprawiedliwienie nie powiedziawszy, wszystko zaprzeczył; odebrał zatem od *Dyrektoryatu* rozkaz nie wyjeżdżania z *Hagi*, *Generał* jednak opuścił w nocy stolicę i pojechał do *Paryża*, a przeto stał się winnym występku dezercyi; że *Dyrektoryat* w ogólności od d. 4go t. m. (dnia, w którym konfitycynie zgromadzenie zamieniło się w ciało reprezentujące) tak wiele szczególnych odebrał wiadomości, iż wyróżnie

spoftrzeża *antirewolucyjne* układy, na łonie *Rzeczypospolitey* od źle myślących knowane, dostatecznie okazujące chęć obalenia ustanowionego w dniu 22 *Stycznia* porządku i przywrócenia *arystokratycznego* rządu, albo *federalizmu*. Ze *Dyrektoryat* pragnąc oddalić niebezpieczeństwo i użyć koniecznych politycznych środków, ma już projekt do proklamacyi wygotowany, w celu najprędszego o tym uwiadomienia ludu, i dla tego uprasza zgromadzenie, aby natychmiast nad tym zastanowiło się. — Projekt proklamacyi był więc czytany i zawiera w sobie: „że *Dyrektoryat* będąc uwiadomiony o zamysłach nieprzyjaciół, chcących rząd możnowładczy i *federalizm* na rozwalinach *republikanckiego* przywrócić, wzywa odwagi i wierności *Batawów*, którzy po dniu 4go *Maia* (owym dniu, w którym mimo przekleństw przewrotnych ludzi, środki użyte były konieczne, z powodu zagrażającego niebezpieczeństwa) pokrzepieni gorliwością o dobro oyczyzny i utrzymanie *praw konstytucyjnych*, z tak stałą zapewne postąpią dzielnością, iakiej stan oyczyzny wymaga, i że iak kolwiek pobłażając z jednej strony ludziom zwiedzionym, z drugiej strony surowość *praw* utrzymają przeciw tym, którzyby się stali winnymi czynności zdradzieckich i *antirewolucyjnych* &c. *Proklamacyą* tę wszędzie iak najprędzey ogłosić postanowiono.

Dla większego objaśnienia okoliczności tyczącej się *Gen: Daendels*, *Ob. du Cange* *Sekretarz* *Ministra* *Francuzkiego*, podał do gazet następującej treści deklaracyą: „*Gen: Daendels* był d. 16 *Maia* u *Ministra Delacroix* na obiedzie, na którym znajdował się także *Ob. du Cange*;. Po stole była mowa o znanym tygodniowym piśmie, pod tytułem: *Blyskawica polityczna*. *Minister* twierdził, że pismo to

jest szkodliwe, iako niczące, czynności rządu i wystawiające go na szyderstwo w oczach narodu. *Daendels* odpowiedział, że to pismo jest niczym w porównaniu z pismem *Mucha konstytucyjna*, w którym o *Du Cange* i o samym Ministrze wspomniano. Wyciągnął potym z kieszeni wspomniane pismo, w którym wrzeczy samey był artykuł, przeciw *Ob. Du Cange* i Ministrowi. Minister okazawszy zadziwienie nad tym, że rząd takich pism nie zakazuje, Generał zaczął w tym chwalić początek iego. Po krotkiej sprzeczce rzekł niespodzianie, że *lud jest zniechęcony, i że wszystko w kraju źle idzie*. Z zadumieniem zapytał się Minister i *Du Cange* Generała: co przez to rozumie? *Tak jest*, odpowiedział Generał, obrociwszy się do *Ob. Du Cange*, *wszystko jest zniechęcone, a WP. robisz kraj nieszczęśliwym!* Przez wpływ miany 4go Maia w zgromadzeniu konstytucyjnym, przywołał się do napisania wyroku dzielącego go na dwie izby. Natak obrażającą mowę, Minister powstał i rzekł z zapalem: „Nie, nie *Ob. Du Cange*, „ale ja popierałem to od dawna, albo „raczej trzeba to przyznać samey konstytucyi. Dziwi mnie, że WPana tak mówiącego słyszę. „Generał twierdził po tym zuchwale, że Minister i lud są oszukani; że dzień 4go Maia wszystko w niewecz obrocił, że w ciele prawodawczym nie zostało się nic więcej, tylko sześciudziesiąt oszuftów, co się zaś tycze Dyrektoryatu, ten się składa z pięciu ludzi, ktoremi pogardza, że są podzieleni na 3 fakcy, i że *Wybo Finje* nie większego godzien szacunku, przed dwoma jednak dniami przeszkodził wejściu do rady 30 innych piawek.

Minister zgromił te antirewolucyjne Generała wyrazy, wyrzucał mu niestałość w opinii i przypomniał, że w dniu 22

Stycznia, pracował także, do ustalenia terazniejszego porządku. — *Ob. Du Cange* na końcu tey deklaracyi, uważa Gen: *Daendels*, iako iawnego Rzplitey Batawskiej nieprzyjaciela, i oświadcza śmiało w obliczu całej publiczności, że gotow jest prawde tey deklaracyi przysięgą stwierdzić.

Zapewniając, że gdy Dyrektoryat w proklamacyi od obydwóch izb sankcyonowanej, ogłosił Gen: *Daendels* zbiegłym i nieprzyjacielem oyczyzny, Gen: en chef *Joubert*, doniósł ciału prawodawczemu, że wspomniony Generał pod kommendą iego zostaje i od niego wziął paszport do *Paryża*.

Z *Amszterdamu* piszą, że municipalność tego miasta, na mocy danej sobie od władzy wykonawczey Batawskiej, oddała znowu Pułkownikowi *Jerzemu de Wilde*, odebraną mu d. 13 Maia 1796 nad miastem kommande.

Z *Arau* 18 Maia.

Reklamacye Dyrektoryatu Helweckiego, nie sprawiły u *Ob. Rapinat* spodziewanego skutku. — Odpowiedź iego była następną: „że czynności *Ob. Rouhiere* względem których zaniesiono skargi, zgadzają się z układami umowionemi między nim i Generałem kommanderującym, że przedsięwzięte środki są konieczne, że kazał zdiąć z kass pieczęć Helwecką, że uwiadomi Dyrektoryat o prawdziwym stanie rzeczy i że się spodziewa, iż w przyszłości żadney w czynnościach swych nie dozna przeszkody. „

List ten czytany na sessyi Rady W. d. 15 sprawił powszechne zadziwienie i najwyższe nieukontentowanie. *Ob. Huber* miał nazajutrz z powodu tego mocną mowę, a dnia tegoż Dyrektoryat przesłał do *Ob. Rapinat* list następujący.

Obywatelu! W liście twym de data 14 t. m. wyrażasz, że wiada nasza w obrębach iedynie administracyi Rzplitey Hel-

weckiey jest zamknięta. Ob. Kommissarzu! Od konfytucyi otrzymaliśmy władze, ona tylko ma prawo zakreślić obwód, w którym działać mamy. Ciało zaś prawodawcze Helweckie tylko, przemówić do nas może o granicach władzy naszej. Dyrektoryat wyk: Francyi, dał nam konfytucyą. Obowiązki twe Obywatelu, przywiązuja cie do woyska, wylewającego krew za nią. Przypominamy ci, że powinnością twoją jest, szanować w osobach naszych dzieło i wole protegującego nas rządu, a jeżeli myślą jego jest upadlać nas i uważać nas jako kommissyą administracyjną, wzywamy cie, abyś nam udzielił nieznane nam pełnomocnictwo twoje. Tymczasem, sądziemy być nie tylko prawem ale i obowiązkiem naszym, sprzeciwić się, ile w mocy jest naszej wszelkim krokom samowolnym i uciemiężającym, gwałcącym poprzednicze proklamacye i świeże z Dyrektoryatem Franckim umowy. Stosownie do tych prawideł, protestujemy iak nayuroczyściey, przeciw oderwaniu pieczęci położonych przez nas na własnościach narodowych, zabranych na twoy rozkaz, odwołując się do wspaniałomyślności i sprawiedliwości narodu Franckiego i rządu jego.

Z Bazylei 18 Maia.

Urzędową z *Arau* odebraliśmy wiadomość, że cała już Szwyjcaria, wyjąwszy Gryzonow, nową przyjęła konfytucyą. Deputowani z *Appenzel* zasiedli już w ciełe prawodawczym. Przygotowania iednak wojenne trwaja ciągle, częścią dla nie dowierzenia bitnemu ludowi, przymuszonemu do spokoyności, częścią (według zdania innych) aby być w gotowości i mieć na oku przygotowania, czynione iak słyhać, przez *Auftryjakow* w *Tyrolu* i wyższej *Szwabii*. D. 13 t. m. 3,000 Franckow ciągnęło przez *Winter-*

thurn. Część woyska tego powracała z *S. Galla* i zmierzała ku *Solothurn*. — D. 10 czytano w zgromadzeniu prawodawczym w *Arau*, list dwoch Berneńskich patryotow, użalających się na kontrrewolucyjne zdania Pastorow *Kalwińskich*. — Odesłano do deputacyi. — D. 11 iednomyślnie zniesienie tortur uchwalono.

Z Bazylei 19 Maia.

Woyska Kantonu naszego, ktore miały zaciagnąć na straż do ciała prawodawczego Helwecyi, odebrały kontr-ordynans, woyska bowiem Franckie weszły niespodzianie do *Arau*. Wiadomość ta połączona z tą, że wiele wozow ammunicyi z *Huningen* ciągnęło do *Zurich*, zdaie się potwierdzać wieść o zasłętej bitwie na granicach tego Kantonu. Słyhać, że *Generał Gross*, zebrał korpus włóścian mal-kontentow i rozpoczął znowu wojnę. Wkrótce dowiemy się, czyli to jest prawdą.

Obyw: *Zeltner* Minister Pełnomocny Rzplitey naszej w *Paryżu*, pisał do Dyrektoryatu Helweckiego z prozbą, aby mu adiunkt był przydany. Głoszą, że miał także donieść, iż Dyrektoryat Franckie z wielkim zadziwieniem czytał opis podany mu przez niego, stanu terażnieyszego Szwyjcareyi, gdyż rapporta Agentow jego zupełnie mu są przeciwne.

Od brzegow Menu 24 Maia.

Listy z *Rastadt* pod d. 22 t. m. donoszą, że Ob: *Geoffroi* Sekretarz legacyi Ob: *François* z *Neufchateau*, przyjechał do tego miasta.

Z Peterzburga 7. Maia.

W Imiennym Jego Imperatorskiej Mości Naywyższym Ukazie oddanym Senatowi przez Aktualnego Taynego Konsyliarza, *Generał Prokuratora* i *Kawalera Xcia Kurakina* wyrażono. Jego Imperatorska Mość z przyczyny wynikłych teraż w *Zagranicznych Szkołach* szkodli-

wych prawidł, dążących do zapalenia niedożytych umysłów, a zamiast żądanego pożytku z edukacyi, posyłającą się młodź prowadzących do zguby, naywyżey rozkazać raczył, ażeby odtąd wysyłanie młodzi do szkół zagranicznych było zabronione.

Zeby jednak przez to nie ścięsnio się wydoskonalenie i oświecenie, mianowicie Szlachetney młodzi Inflantskiej, Estlandzkiej i Kurlandzkiej, Imperator Jmć obiawić raczył naywyższą wolę swoją, ażeby Szlachta Kurlandzka, Inflantka, i Estlandzka, za wspólną umową obrafa

sobie miejsce do założenia Uniwersytetu, w którym pod okiem i dozorem Rodziców, dzieci ich na potomne czasy odbierać będą przyzwoitą edukacyą, nie mając potrzeby oddalania się od Ojczyzny. — Do czego Imperator Jmć przytożyć się przyrzeka z Monarszey szczodroblowości swoiey.

Z Kopenhagi za Maia.

Minister Francuzki O. Grouvelle, oddala się z tam na 3 miesiące i jutro do Paryża wyjeżdża. Sekretarz legacyi Desangiers tymczasowo będzie sprawującym interessa.

Obwieszczenia.

Dobra następujące w Intendanturze Gostynińskiej położone, iako to: 1) Klucz Włofczanow, Folwark Wies i Propinacya; 2) Klucz Sielec, toż samo. 3) Klucz Troszyni, składający się ze Wsi i Folwarku Troszynskiego, z Wiosek Troszynka, Bonkowa i Romunka wraz z propinacyą, Młynem i połowem Ryb. 4) Gorki wieś, Folwark Propinacya i Młyn. 5) Gostynin składający się z Folwarkow Rotey i Skrzany z Woytostw Rozie i Skrzany wraz z Wsiami tegoż imienia z propinacyą i Młynem. 6) Brwilno składający się z Folwarku i Wsi Brwilna i ze wsi Woli Brwilskiej wraz z Propinacyą. 7) Folwark Ząbki w Intendanturze Warszawskiej, będą na dniu 9tym p. m. Czerwca przed Królewską Kamerą powtórnie zalicytowane. Uwiadomia się przeto żądających takowych Dzierżaw i zdadność Ekonomiki posiadających, aby się na dzień wyznaczony na Kameronie stawić, swoją cenę podać i podług okoliczności zakontraktować mogli. W Warszawie d. 30. Maia 1798. — Kamera J. K. Mci Pruss Południowych Woienno Ekonomiczna.

Dobra Królewskie następujące do Intendantury Zgierskiej należące, iako to: a) Dobra Waliszew z Przyległościami pod Łęczycą. b) Dobra Wihrow do Wikariuszow Katedralnych w Łęczycy należące; mają być na dniu 9tym Czerwca c. w konferencyiney sali Kameralney tuteyszey w trzech letnią dzierżawę wypuszczone. Żądającym takowey Dzierżawy czyni się niniejszym Obwieszczeniem wiadomo, aby się na wyznaczony Termin stawić, swoją ofertę podać i w przypadku przyjęcia podanych im kondycji, wypłacenia regularnie należności i okazania dostateczney kaucyi, zapewnieni być mogli, iż naywięcej dającemu Dzierżawa ta z ostrzeżeniem wyższey approbacyi oddaną zostanie. W Warszawie dnia 30. Maia 1798. — Kamera J. K. Mci Prus Południowych Woienno Ekonomiczna.

Folwarki i Wsie do Klucza Grzegorzewskiego w Intendanturze Łęczyckiej sytuowanego, należące, iako to: 1) Dzierżawa Grzegorzew, Przybyłów, Skobiełice, Choiny, Kielczewek, Jamy, Połomnica, Smardzewo i Pieczewo, cum pertinentiis et pertinentiis. 2) Dzierżawa dobr Boguszymce, z wszelkimi użytkami, w Anzłagu wyrażonemi. 3) Dzierżawa Dobr Rdułów i Koczewa ze wfszystkimi przyległościami i należnościami, mają być na nowo na trzy lata od Festu Stey Troycy 1798. R. do tegoż Swieta w R. 1801. przez Licytacyą w Dzierżawę wypuszczone, a to tym sposobem: iż dobra do Dzierżawy Grzegorzewskiej przyłączone, tak iak są sub Nro: rmo sspecyfikowane albo całkiem wypuszczone, albowi też dobra Smardzewo i Pieczewo od nich odłączone i osobno arendowane być mogą, co od życzenia większey Liczby Licytantow będzie zależało. Przeto termin teyże Licytacyi na dzień 9ty Czerwca r. b. w tuteyszey J. K. Mci Kamernie Woyskowo-Ekonomiczney naznaczony został. Zaprasza się zatem Dzierżawców do dzierżawienia sposobnych, aby się w dniu przereczonym z rana o godzinie 9tej w tuteyszym królowym Collegii Pałacu znajdowali i oferta swoje podawali, zapewniając ich oraz iż tym, którzy kondycye założyć się mające, wypełnić zechcą, więcej dającemi zostaną, i bezpieczeństwo dać się mające przywoicie okażą, Dzierżawa im przyznana (do naywyższey jednak approbacyi) i kontrakt z onemi zawartym zostanie. Działo się w Warszawie d. 24. Mca Maja 1798. — J. K. Mci Pruss Południowych Kamera Woyskowo-Ekonomiczna.

Das in dem Bielskischen Kreise belegene, den Nicolaus von Karwosieckischen Minorennen zugehörige Ritterguth Czarnomino Kmiecie soll in Termine den 27. Junii c. mit allen Att und Pertinentzien plus licitanti auf drey nach einander folgende Jahre verpachtet werden, dies wird denen Pachtlustigen hierdurch mit der Nachricht bekannt gemacht, das sie sich gedachten Tages vormittags um 9. Uhr vor dem hiezru ernannten Commisario Regieruungs und Pupillen Rath Daencke einzufinden, ihr Geboth abzugeben und sodann zu gewärtigen haben, das an den Meistbietenden der Zuschlag erfolgen soll, die Taxe von diesem Guthe aber noch vor dem Termine in der hiesigen Registratur inspiciert werden kann. Thorn den roten Mai 1798. — König: Neues Ost-Preufs. Pupillen Collegium.

Es wird hiemit zu jedermanns Wissenschaft öffentlich bekannt gemacht, das den 21. Junii dieses Jahres, das Adliche im Lipnischen Kreise gelegene den von Chelmickischen Minorennen zugehörige guth Fabianke cum pertinentiis, welches bisher circa 700. Rtlr. Pacht getragen, von Johanni c. ab, auf drei nach einander folgende Jahre verpachtet werden soll, und werden Pachtlichhaber hiemit aufgefordert, am gedachten Tage vormittags in Unserm hiesigen Regieruungs Conferenz Hause, vor dem Regieruungs Rath Schulz sich einzufinden, ihren Both zu verlautbaren und zu gewärtigen, das den Meist und Bestbietenden, gegen nachzuweisender Sicherheit, der zuschlag geschehen, der Pacht Contract sofort entworfen, vollzogen und unmittelbar darauf die Tradition des Guthes selbst geschehen soll. Der Pacht Anschlag kann 8. Tage vor dem Termin in der hiesigen Registratur eingesehen, die Pacht Bedingungen aber sollen in dem Termin bekannt gemacht werden. Thorn d. 19. Mai 1798. — König: Neu-Ost-Preufsches Pupillen Collegium.

Dobra Czarnomino Kmiecie w Powiecie Bielskim leżące, a małoletnich niegdy Mikotaia Karwosieckiego dziedziczne, ze wzystkimi do nich należąciami przyległosciami i przynależnościami w Terminie na dzień 27. Czerwca a. c. plus licitanti, na trzy po sobie idące w dzierżawę wypulzczone bydź mają, podaje się więc wzystkim do dzierżawy rzezonych dobr ochotnikom do wiadomości, z tym doniesieniem aby w dniu wspomnionym o 9tey godzinie z rana przed wyznaczonym Kommissarzem Konsyliarzem Regencyi Daencke stawili się, swoie więcej podanie oświadczyli i na ten czas zalicytowania dzierżawy naywięcey dającemu spodziewali się. Owartości tych dobr ieszcze przed Terminem w tuteyżzey Regestraturze zainformować się mogą. Dan w Toruniu dnia 19. Maja 1798.

Podaje się ninieyżym Obwieszczieniem ogolnie do wiadomości; iż dobra Fabianki cum Pertinenties w Powiecie Lipińskim leżące, a małoletnich Chelmickich dziedziczne, które do tychczas 700. Tal. dzierżawy niosły, 21. Czerwca c. a. od S. Jana na trzy lata ciągle po sobie idące, w dzierżawę wypulzczone bydź mają, wzywa się więc wzystkich w ogolności do tey dzierżawy ochotników aby w dniu wspomnionym w tuteyżzey Regencyiney Rezydencyi przed Konsyliarzem Regencyi Schulz stawili się, swoie więcej podanie oświadczyli i natenczas spodziewali się; iż naywięcey dającemu, po okazaniu bezpieczeństwa dzierżawa zalicytowana, kontrakt dzierżawny natychmiast zapisany i do Poselszyi dobr niezwłocznie dopuszczonym będzie, o Anszlaku dzierżawnym można się w 8. dniach przed Terminem w tuteyżzey Regestraturze zainformować, warunki zaś dzierżawne w samym Terminie oznaymione bydź mają. Dan w Toruniu dnia 19. Maja 1798. — J. K. Mości Prufs Nowo-wschodnich Collegium Pupillorum.

Doniesienia Loteryjne

Na dalszym ciągnienu w Berlinie d. 23. i 24. Maja 5tey Klasy 3mey Krolewskiej Loteryi 4. wygrane każda od 2000. Tal: padły na Numera 22204. 50838 51784 i 52597. — 3. wygrane od 1000 Tal: padły na Num: 22310 56285 i 65641. — 16. wygranych od 500. Tal: na Num: 10685 15346 18381 21743 25798 36301 38685 43066 43919 45891 46362 50011 50570 59435 61698 i 63063. — 24. wygranych od 200. Tal: na Num: 1422 2388 12687 12919. 16218 17621 19863 27194 29432 35226 40221 40471 41013 42237 44946 47572 55695 56251 56640 56770 57275 57903 58172 i 62834. — 112. wygranych od 100. Tal: na Num: 126 658 1275 2131 2470 2868 2873 3292 3422 4850 6513 6882 7037 7791 8071 10014 10596 11056 11461 11888 11943 12390 12636 12859 12905 13056 13326 13731 14203 14799 18133 20088 20666 20972 21295 21751 22582 22899 24933 25240 25623 25749 26542 27129 27396 27551 27813 28763 28848 29054 32087 32654 32790 32866 33612 33674 34480 34662 35907 36061 36760 36882 36894 38397 38398 38526 38570 38693 40055 40718 41331 42003 42607 44541 45087 45338 48335 49180 49261 50719 51002 51706 51964 52245 52378 52561 52881 52939 52979 53452 53658 54018 54534 54870 55176 57011 57085 57113 57617 58471 59271 61711 62519 62713 64033 64932 65293 65453 66030 66053 68210 i 68267.

Na ukończonym w dniach 24 i 24 Maja ciągnienu wygrana jedna od 1000 Talarow padła na Numer 30958 — 5. wygranych od 500 Tal: na Numera 7670 17909 42361 63755 i 64414 — 3. wygrane od 200 Tal: na Num: 21252 31303 i 40166. — 25. wygranych od 100. Tal: na Num: 173 3885 4503 4893 5119 10450 10643 16543 18154 22990 25590 25911 29456 32379 35435 39140 39536 39597 40268 52882 56825 59681 63352 65071 i 67508. — Ciągniennie 13zey Klasy Krolewskiej Berliniskiej 9. Loteryi, ktorey plan z 66,000 losow i 36000. wygranych składa się nastąpi d. 2. Lipca r. b.

Citatio Edictalis.

Von dem Justiz Magistrat der Königl. Haupt und Residenz Stadt Warschau sind alle diejenigen so an den Nachlas des daselbst verstorbenen Bürger und Braueigen Johann Friedrich Polter worüber wegen Unzulänglichkeit derselben der Concurs eröffnet worden einige Forderung zu haben vernehmen, öffentlich dergestalt vorgeladen das sie binnen drei Monathen und längstens in Termino den 30. Julius Vormittags um 10. Uhr vor Unserm Deputato Herrn Stadt Justiz Rath Schröder in welchem sie sich entweder in Persohn oder durch zulässige mit information und Vollmacht versehene Mandatarien, wozu denen, welchen es hieselbst an der nöthigen Bekanntschaft fehlt die Justiz Commissarien Klettke, Rincke und Kohlheim in Vorschlag gebracht werden, zu stellen haben, ihre Forderungen anmelden, die documente Briefschaften und übrige Beweismittel womit sie die Richtigkeit ihrer Forderung zu erweisen gedenken urschriftlich vorlegen und anzeigen, das Nöthige zum Protocoll verhandeln und alsdenn die gesetzmäßige Ansetzung in dem abzufassenden Prioritäts Erkenntnis, dagegen bei ihrem Ausbleiben gewärtigen sollen, das sie mit ihren Forderungen an die Masse praeccludirt und ihnen deshalb ein ewiges Stillschweigen auferlegt werden wird. Warschau den 30. Januar 1798. — nKöigl: Preufs: Justiz Magistrat.

Od Magistratu Sprawiedliwości Miasta K. Moi Głownego i Rezydencyonalnego Warszawy zapożywiają się edyktalnie niniejszym wfzyscy, iakiekolwiek Prawa i Pretensye do Maiątku niegdy Jana Fryderyka Poltera Piwowara, (do którego z przyczyny niewystarczającej Masy konkurs podniesiony został) mieć się rozumiejący, ażeby się w przeciągu trzech Miesiący, a naypóźniej na terminie dnia 30. Lipca r. b. z rana o godzinie 10tej przed Deputowanym naszym JP. Schröder R. M. S. osobiscie lub przez swych Plenipotentow, dostateczną informacją i Plenipotencyą opatrzonych, tym zaś ktorzyby potrzebney znościomości niemieli proponują się Justiz Kommissarze, Klettke, Ryncke i Kohlheim, stawili, Pretensye swoie Likwidowali, Dokumenta, korespondencye i inne srodkiujace dowody ktoremby rzetelnosc swych pretensyi okazać rozumieli, w originalach złożyli i okazali, potrzebne do Protokolu podali i stosownego do Prawa uregulowania w ferowac się mianym pierwszeństwa Dekrecie, oczekiwali, przeciwnie zaś gdyby zaniedbali, spodziewać się maia, iż w swych Pretensyach do masy mianych upadna i wieczne im milczenie nakazane zostanie. W Warszawie dnia 30. Stycznia 1798. — Krolewsko Pruski Magistrat Sprawiedliwości.

Avertissement.

Wenn die Herren Kösner et Comp: hieselbst, in Ihrem bey Gelegenheit des Etablissements Ihrer Tabacksfabricke erlassenen Circulaire, sich des Ausdrucks bedienen: „das der Hr. Kösner Oberschaumeister der Schocklischen Tabacksfabricke gewesen sey“ und dieses von verschiedenen dahin gedeutet worden, und noch ferner gedeutet werden könnte, als besitze dieser Herr Kösner das Arkanum dieser Fabricke, und das Er im Stande wäre, die so sehr und allgemein beliebten Schockschen Schnupftabacke zu fabriciren: so kann ich nicht umhin, hiermit nachrichtlich anzuzeigen, das Hr. Kösner nur ohngefahr 4 Monate, zur Zeit der königl. General-Tabaks-Administration, Oberschaumeister dieser Fabricke war, zu welcher Zeit in dieser Fabricke, nach dem Schocklischen Arkanum, (welches das Wesentliche der Fabrikation ausmacht) fabricirt worden, und hat auch auf diese Weise nicht fabricirt werden können, da die Königl. General-Administration selbst dieses Arkanum nicht gehabt. Erst nach Abgang des Herrn Kösner aus Potsdam habe ich dieses Arkanum aus den Händen der Schockschen Erben empfangen und sind also die wahren Schockschen Tabacke nirgends anders, als in der ehemaligen jetzt mir gehörigen Schocklischen Fabricke zu Potsdam und in meinen etablirten Niederlagen zu haben. Berlin, den 20ten April 1798. Mendel Oppenheim.

Worladung.

Von dem Königl. Cammergerichte ist der ehemalige Unter-offizier des v. Pfühlschen Regiments Franz Leo-Bystri welcher zuletzt, nachdem er von gedachtem Regimente verabschiedet worden, in Polnischen Kriegsdiensten gestanden haben soll, auf Ansuchen seiner Ehefrau Johanne Elisabeth geborne Weissin dergestalt öffentlich vorgeladen worden, das er sich binnen sechs Monaten und längstens in dem auf den 6. September d. J. Vormittags um 10. Uhr in dem Cammergerichte anberaumten Praejudicial Termine vor dem ernannten Deputirten Cammergerichts Referendarius Bietsfisch gehörig stellen, die Klage beantworten und demnach die rechtliche Verhandlung der Sache, im Fall des ungehorsamen Ausbleibens aber gewärtigen, das die bössliche Verlassung für dargethan angenommen, und sowohl auf die Trennung der Ehe als auf die strafe der Ehe Scheidung in Contumaciam erkannt werde. Wornach sich also derselbe zu achten hat. Berlin den 1. Februar 1798. — Königl: Preufs: Cammergericht.

Doniesienie.

W handlu Kusell i Komp: na Nowym Miesiecu przy ulicy Freta pod Nrem 255, w Kamienicy Lylzkiewiczza, dostać można świeżey wody Salcerskiej Flaszka po zł: 5.

Obwieszczenie.

Liwernek dwóchset Winslow Owsa dla Kawaleryi tutaj stojący, ma być publicznie, naywięcej dającemu wypuszczony i na ten koniec wyznacza się dzień 15 Czerwca r. b. o godzinie 11tey przed Południem w Pałacu tuteyszey Kamery przed wybranym do tego Konfilyiarzem Woienno Ekonomicznym Jacobi. Zyczący sobie takowego Liwerunku mają się na wyrażony Termin stawić, gdzie się o kondycyach dowiedzą, swoją cenę podadzą i zapewnieni być mogą iż takowy Liwerunek naymiejnżej żądającemu za aprobacją wyższą powierzonym zostanie. Jednakowoż ci tylko swoją cenę podać będą mogli, którzy pewną kaucyą na 1000. Talarow okazać potrafią. W Warszawie d. 29. Maia 1798.— J. K. Mci Prus Połudn: Woienno Ekonomiczna Kamera.

Oeffentliche Vorladung.

Nachdem von seiten der hiesigen Südpreuß: Regierung ad instantiam des Verlassenschafts Curatoris Justiz Commisarij Eichstaedt die öffentliche Vorladung der unbekanntenen Erben des zu Reazke oder Drzezckowo Fraustädtchen Creises verstorbenen Probst Bartholomäus Bialosiewicz verfügt worden, so werden hiermit alle diejenigen, welche aus irgend einem Grunde an den Nachlass des gedachten Probst Bartholomäus Bialosiewicz Erb ansprüche zu haben vermeinen, öffentlich vorgeladen, sich in dem vor dem Regierungs Afsessor Mühlberg auf den 24. November 1798. anberaumten termin Vormittags um 9. Uhr zur bestimmten angabe und Nachweisung ihrer Erb ansprüche, auf der hiesigen Regierung zu melden, bey ihrem ausbleiben aber zu gewärtigen, dafs sie mit denselben praeccludirt und der Nachlass als ein bonum vacans dem Fiscus wird zuerkannt werden. Uebrigens werden denen welche zu weite Entfernung oder andere gesetzliche Ursachen hindern solten, in dem anberaumten termin persönlich zu erscheinen und denen es hierselbst an Bekantschaft fehlen solte, die Justiz Commisarijen, Criminal Rath Gebhard, Ober accise und Zoll Rath und Justiz Commisarius Rothe, und Justiz Commisarius Beyer zu Mandatarien in Vorschlag gebracht, damit sie sich unter denselben einen auswählen und denselben mit hinlänglicher information und Vollmacht zur Wahrnehmung ihrer Gerechsamere versehen können. Gegeben auf der Regierung zu Posen den 28. December 1797:

Gdy tuteyfsza Połuniowo-Pruska Regencya na żądanie Kuratora sukcesyi Jego Krolewskiey Mości Justyc Kommissarza Eichstaedt dekretowała, publiczne zapozwanie niewiadomych sukcesorow Proboszcza Bartłomieia Białoszewicza zmarłego, w Reazke czyli Drzezckowie w Powiecie Wschoskim: Przeto zapozwają się niniejszym pismem publiczne wżyscy, którzy do sukcesyi z iakiegokolwiek bądź powodu rzezonego Proboszcza Bartłomieia Białoszewicza iakie pretenlye mają, aby na wyznaczonym przed Regencyi Afsessorem Mühlberger na dzień 24. Novembris 1798. terminie przed południem o godzinie 9. do dokładnego okazania swych pretenzyw na tuteyszey Regencyi zgłosili się, albo jeżeli uchybią Terminu spodziewali że z temiż prawami praeccludowani będą, a sukcesya iako bonum vacans Fiscus przysądzona zostanie. Nakoniec tym, którzy dla wielkiej odległości, albo innych prawnych przyczyn osobiscie stawić się nie mogli i ktorym tu na znaiomości zbywa proponują się Kryminalny Konsyliarz Gebhard, naywyższy Konsyliarz Celný Rothe i Konsyliarz Sprawiedliwości Berger na Mandataryuszow, aby jednego z nich sobie obrali i tego dokładną informacją i plenipotencyą do pilnowania swych Praw opatrzyli. Dan na Regencyi naszey w Poznaniu dnia 28. Grudnia 1797:

Avertissement.

Da bei dem Justiz Magistrat der Königl: Preuß: Haupt und Residenz Stadt Warschau, das auf der Crakauer Vorstadt Nro 405. belegene, den vor Arnoldtschen Eheleuten zugehörige Massive Wohnhaus nebst Zubehör, öffentlich Schuldenhalber, an den Meistbietenden verkauft werden soll, und die Bietungs Termine auf den 6ten August, den 8ten Octbr. und besonders den roten Decbr c. jedesmal Vormittags um 9. Uhr, vor Unserm Deputato Herrn Justiz Rath Hoppe angefetzt worden, so wird folches, und dafs gedachtes Haus, nach der davon aufgenommenen gerichtlichen Taxe, welche in der Registratur mit mehrerer Musse inspiciret werden kann, auf 23.273. fl: 15 gr. Pohl: gewürdigt worden, den lauffstigen bekannt gemacht mit der Nachricht, dafs im letzteren

Gdy z Rezolucyi Magistratu Sprawiedliwości Miasta J. K. Mci Głownego i Rezydencyonalnego Warszawy Kamienica na Krakowskim Przedmiesciu pod Nrem 403. Iytuowana: Ur: Arnoldow Małż: własna wraz z przyległościami na publiczną Licytacyą, na zaspokoienie długi wystawiona, Sprzedana być ma, a do odbycia takowey Termina na dzień 6. Sierpnia, na dzień 8. Października, a osobliwie na dzień 10. Grudnia a c. każdy raz o godzinie 9. przez Deputowanego naszego JP. Hoppe Radcy Magistratu są wyznaczone, zacyz o takowey Licytacyi Kamienicy obwiefzczają się pretendenci, donosząc im, iż Kamienica podług urzędowey Taxy, którą w Registraturze naszey widziedzieć będzie można summe zł: 23.273. gr: 15. oceniona została z ostrzeżeniem, iż na terny

Bietungs termine, welcher peremptorisch ist, das Grundstück dem Meistbietenden unfehlbar zugeschlagen, und auf die etwa nachher einkommende Gebote nicht weiter geachtet werden solle. Auch sind sämtliche etwanige Realpraetendenten, welche an die Grundstück Ansprüche haben möchten, mitvorgeladen, daß sie zur Erhaltung ihrer Rechte sich bis zum letzten Licitations termine, oder spätestens in diesem Termine selbst melden, und ihre Ansprüche dem Gericht anzeigen, widrigenfalls sie zu gewärtigen haben, daß sie nach erfolgter Adjudication damit gegen den neuen Besitzer, und in so weit sie das Grundstück betreffen, nicht weiter gehöret, sondern damit praeccludiret werden sollen. Warschau d. 3. April 1793. — der Justiz Magistrat.

Avertissement

Da bei dem Justiz Magistrat der Königl. Preussischen Haupt und Residenz Stadt Warschau das auf der Birken Gasse sub Nro 202. belegene dem Casimir Trzaska zugehörige massive Wohnhaus nebst zubehör an den Meistbietenden öffentlich Schuldenhalber verkauft werden soll, und die Bietungs Termine auf den 4. Juli, den 6ten August und besonders den 8ten September jedesmal Vormittags um 9. Uhr vor Unserm Deputato Herrn Afselsor Voigt ange setzt worden, so wird solches und daß gedachtes Haus nach der davon aufgenommenen Taxe welche in der Justiz Magistrats Registratur täglich eingesehen werden kann, auf 5805. fl: Pohl: 24 und halb gr: gewürdigt worden den Kauf lustigen bekannt gemacht mit der Nachricht, daß im letztern Bietungs Termine welcher peremptorisch ist, das Grundstück dem Meistbietenden unfehlbar zugeschlagen und auf die etwa nachher einkommende Gebote nicht weiter geachtet werden solle. Auch sind sämtliche etwanige real Praetendenten welche an dies Grundstück Ansprüche haben möchten vorgeladen worden, daß sie zur Erhaltung ihrer Rechte sich bis zum letzten Licitations Termin oder spätestens in diesem Termin selbst melden, und ihre Ansprüche dem Gericht anzeigen, bei dessen Entstehung aber gewärtigen, daß sie nach erfolgter Adjudication damit gegen den neuen Besitzer und in so weit sie das Grundstück betreffen nicht weiter gehört sondern damit praeccludirt werden sollen. Uebrigens dient allen und ieden Kauf lustigen zur Nachricht und Achtung, daß dieses Grundstück den zeitigen Besitzer von der hiesigen Kämmererei zu emphyteutischen Rechten auf 20. Jahre verliehen sei, nach ablauf dieser Frist ein neuer Consens so wie überhaupt bei jedesmaliger Besitz Veränderung gegen Erlegung der Landemien Gelder gelöst werden müsse und daß die Kämmererei sich das Verkaufs Recht vorbehalten habe. Warschau d. 20ten April 1793. — Königl. Preuss: Justiz Magistrat.

nie ostatnim ktorem jest zawity naywięcey licytującemu niezawodnie taż Kamienica przysądzona zostanie i na zadne dalsze podania reflektowane nie będzie. Wzywani są także ogólnie wżyscy realne pretensye do Kamienicy wyż wzmiankowaney mający, iżby z pretensyami swemi naydaley na ostatnim Terminie Licytacji lub naypoźniey na tymże Terminie sami pisywali się i pretensye swoje sądownie likwidowali inaczej zaś, iż po przyśądzeniu takowey Kamienicy, nowemu Dziedzicowi, przeciwko temuż akcyi teyże Kamienicy dotyczący się podnosić nie będą mogli, ale na zawsze prakcludowani zostaną. Dan w Warszawie d. 3go Kwietnia 1798. — Magistrat Sprawiedliwości.

Gdy Dekretem Magistratu Sprawiedliwości Miasta J. K. Meci Pruskiego Głównego i Rezydencyonalnego Warszawy, kamienica Kazi nierza Trzaski własna przy Ulicy Brzozowey pod Nrem 202. slytuowana więcey dającemu publicznie z przyzyny długow przedana byż ma, a Termina Licytacji na dzień 4. Lipca, 6. Sierpnia, a osobliwie na dzień 8. Września a. c. ka żdą razą o godzinie 9tey przed Deputowanym naszym JP. Voigt wyznaczone są Przeto o takowych, iako też, iż wzmiankowana Possefsya podług urzędownie s orządzoney Taxy, którą w Registraturze Magistratu Sprawiedliwości codziennie przeyrzeć można summę zk: Pol: 5805; gr: 24. i pół otaxowana została, życzących sobie takowey nabydż uwiadomia się z tym ostrzeżeniem, iż na ostatnim Licytacji Terminie, który zawity jest, Possefsya ta więcey dającemu niezawodnie przysądzona zostanie i że po tym na dalsze podanie plus offerencyi więcey zważano nie będzie. Zapozywają się oraz wszyscy realne Pretensye do tey Possefsyi mieć mogący, aby końcem utrzymania się przy swych Prawach, aż do ostatniego Terminu Licytacji, albo naypoźniey na tym Terminie sami zgłosili się i pretensye swoje sądownie okazali, w przypadku zaniedbania oczekiwać mają, iż po nastą pionym przysądzeniu tey Possefsyi z swemi pretensyami iakokolwiekby tey Possefsyi dotyczyły się przeciwko nowemu Possefsorowi przyięci nie będą, owszem z temiż na zawsze upadną; Na ostatek każdemu życzącemu sobie na bydż tę Possefsyą do wiadomości się podaie, że grunt ten terazniyszemu Possefsorowi przez Ekonomią miasta tego, Prawem Emfiteutycznym na lat 20. wypuższony jest, a po upłynieniu tego czasu, tudziesz za każdą zmianą Possefsora o nowy Konsens za zwyczajnym upiaceniem Landemii wystarać się potrzeba, i że Ekonomia Miasta Pierwszeństwo do kupna dla siebie zachowała. W Warszawie d. 20. Kwietnia 1798. — Magistrat Sprawiedliwości J. K. Meci Pruskiego,